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JÓZEF GRACZ

Pod pojęciem procesu wstępnego przerobu
żywca rzeźnego należy rozumieć zespół zabie-
gów związanych z rĄagazynowaniem żywca,
przerwaniem jego funkcji życiowych, oddziele-
niem surowców jadalnych od niejadalnych oraz
poubojowym wychłodzeniem surowców jadal-
nych,

_ 
lwspółczesne za,dania i organizacja przerny-

słu mięsnego wymagają zorganizowanią fęg6
procesu o charakteTze przemysłowym. Cechą
charakterystyczną tego rodzaju produkcji jest

, uwarunkowa i ciąg-
ukcji oraz po i wy-
ąd współzależ sk ob-

róbczych. Jest oczywiste, ze końcowa jakośó
wyrobu zależeć będzie i w tym przypadku od
efektów uzyskiwanych w trakcie wykonywa-
nia poszczegóinych operacji składających się
na cały proces technologiczny, Z kolei sposób
i technika przeprowadzania poszczególnych
operacji w omawianym procesie produkcji
mięsa zależeć będzie od:

- zakresu podziału całego procesu na jego
elementy składowe tj, fazy, zabiegi i operacje
technologiczne,

- stopnia fachowego przygotowania załogi
or,az - poziornu tech,nizacji, wynikającego z
rodzaju zastosowanych urządzeń.

Przeprowadzona w ostatnich latach moder-
nizacja utządzeń wstępnego przerobu żywca
rzeźnego miała m. in, na celu adaptację naj-
korzystniejszych 

- w danych warunkach -rozwiązań krajowych i zagranicznych. Potrze-
ba obiektywnej i teoretycznie uzasadnionej
oceny poziomu technicznego omawianych pro-
cesów wynika z konieczności określenia stanu
faktycznego oTaz wskazania kierunków i moż-
liwości dalszej ich modernizacji. Bardzo istotne
z punktu widzenia badawczego okazało się więc
wskazanie metody pozwalającej na tego ro-
dzaju ocenę. Wstępna ana],iza
jących się wskaźnikami, mec
zainstalowani,a mocy, zużycia
transportu wewnętrznego wykazała małą ich
przydatność także w przypadku próby oceny
poziomu technizacji procesów produkcji mięsa.
Metody te są bowiem mało obiektywne i nie

*) Panu mgr inż. E. Łagunionkowi dziękuję serdeczniepomoc W przygotowaniu materiału liczboweBo.
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pozwalają na analityczną ocenę procesu w prze-
Ęroju poszczególnych operacji technologicz-
nych (1). Chodzi tu bowiem nie tylko o porów-
nania, ale także o określenie najwyższego,
praktycznie osiągalnego poziomu technizacji
każdej operacji, Dla wskazania odcinka, kie-
runku i zakresu dalszej modernizacji koniecz-
na jest właśnie ocena stanu aktualnego i wska-
zanie kierunków dalszego rozwoju w celu
osiągnięcia szczytowych możIiwości. Te podsta-
wowe wymagania spełnia już wcześniej opra-
co!ń/ana metoda liczbowej oceny poziomu tech-
nizacji, wykorzystana praktycznie do oceny
procesów produikcji bekonu (5, 6). Sprawdzenie
możliw,ości jerj wykorzystania do oceny proce-
sów ws,tępnego przerobu żywca rzeźnego sta-
rrowi pr,zed,mio t n^inie j sze g o opracowa,nia.

CeI i zakr es pracy
Podstawowym celem pr]acy jest wskazanie

i sprawdzenie metody pozwalającej na obiek-
tywną analityczną i sumaryczną ocenę poziomu
technizacji wstępnego przerobg żywca rzeżne-
go. Praca stanowi więc rozszerzenie opracowa-
nej już wcześniej metody i sprawdzenie jej
przydatności rnie tylko dla oceny procesu plo-
dukcji bekonu ale także dla oceny innych pro-
cesów przetworczych (5). Do zadań szczegóło-
wych w ramach tak postawionej tezy należało:

a) zaadap|t9,ń/alnie ,metody liczbowej oceny
poziomu technizacji do analizy procesów wstęp-
nego pr,zerobu żywca rzeżnego.

b) przeprowadzenie oceny technicznego po-
ziomu wykonywania poszczegóInych operacji,
zabiegów, faz ptzetwórczych i całych procesów
produkcji wszystkich rodzajów mięsa \M sze-
regu zakładach o różnej wielkości przetwatza-
nia,

c) analiza podstawowych odcinków badanych
procesów w oparciu o wyniki obliczeń matema-
tyczno-statystycznych,

d) wskazanie zależności między ustalonym
poziomem technizacji a wielkością produkcji
w zespole badanych zakładów.

Badaniami objęto siedem zakładów woje-
wództwa poznańskiego, W każdym z nich ptze-
prowadzono ocenę poziomu technizacji proce-
sów produkcji mięsa świńskiego, bydlęcego,
cielęcego i owczego.



Nr5 MEDYCYNA. WETERYNARYJNA Rok XXV

Nletodyka badań
Zgodnie z przedstawioną wyźej tezą, do badań ,tłly-

korzystan6 podstawowe założenia metody liczbowej
oceny poziomu techhizacji (5). W ramach adaptacji tej
metody:

a) każdy z procesów produkcji mięsa podzie].ono na
operacje technologiczne, które z kolei zgrupowano
w zabiegi i fazy produkcji,

b) określong wszystkie możliwe sposoby wykorzy-
stywan,ia poszczególnych operacji, co stanowiło pod-
stawę opracowania pięciopunktowych tabel klasyfi-
kacyjnych,

c) określono pracochłonność poszczególnych operacji
i całych procesów.

Proces wstępnego przerobu każdego z czterech ro-
dzajów zwietząt rzeźnych podzielono na 3 podstawo-
we fazy, a mianowicie:

a) magazynowanie żywca,
b) ubój,
c) -wychładzanie surolvców poubojowych.
Do analizy przyjmuje się wszystk,ie operacje tych

procesów, począwszy od rozładunku żywca ze środka
transportu dostawczego aż do zważenia surowca po
jeg6 wychłodzeniu, 'W' ranrach poszczególnyc}e faz
produkcyjnych, poza oceną poziomu technicznego wy-
konywania poszczególnych operacji technologicznych,
oceniano także wszystkie występujące w każdej fazie
czynności transportowe, kontrolne oraz porządkowe
i dezynfekcyjne. Określona ostatecznie ilość operacji
rvystępujących w poszczególnych procesach produk-
cyjnych wynosiła:

Ilość operacji w fazach

Rodzaj procesu

gdzie:
t, : średnia liczbowa wartość poziomu techni-

zacji operacji złożonej,
t" : wartość liczbowa pożiomu technizacji

posZczegÓlnych czynnoŚci,
n : ilość czynności składających się na oce-

nianą operację.
Ocena poziomu technizacji wszystkich większych

jednostek analitycznych, a mianowicie zabiegów, faz
i całych procesów produkcji oparta jest o ocenę zes-
połu operacji składających się na tę jednostkę. War-
tości te obliczono z równania:

gdzie:

t.; : średnia statyczna
ziomu technizacji

liczbowa wartość po-
badanej jednostki ana-

litycznej,
t : wartości liczbowe operacji wchodzących

w skład badanej jednostki analitycznej,
n, = ilość operacji ,wchodzących w skład bada-" nej jednostki analitycznej.

Wiadomo jednak, że nie wszystkie operacje są rów-
no istotne w badanej jednostce analitycznej, Obliczo-
no więc tutaj średnie dynamiczne, w których waż-
ność poszczególnych operacji w badanej jednostce
analitycznej określono dodatkowo udziałem praco-
chłonności tej operacji w badanej jednostce. Posłu-
żono się tutaj równaniem:

n1
! t.p

gdZie:
ta - średnia dynarniczna liczbowa wartość po-

ziomu technizacji badanej jednostki ana-
1itycznej,

p : pracochłonność poszczególnych operacji.
Zebrany w ten sposób materiał liczbowy poddany

został analizie statystyczno-matematyęznej (7). Do
omówienia poziomu technizac ji poszczególnych pro-
cesów produkcji oraz ich faz i zabiegów technolo-
gicznych w ramach niniejszej publikacji przyjęto je-
dynie średnie dynamiczne. Pozwoli to na bardzie j
przefzystą analizę zebranego materiału l,iczbowego.
Poza tym - 

jak wykazały poprzednie badania -średnie te charakteryzują większe jednostki anali-
tyczne w sposób bardziej prawidłowy (1).

Omówienie wyników
W wyniku przeprowadzonych obliczeń usta-

Iono, że poziom technizacji wszystkich czterech
rodzajów produkcji mięsa łącznie jest w zes-
pole siedmiu badanych zakładów stosunkowo
niski. W przyjętym układzie liczbowym charak-
teryzuje go wartość równa 2,45 1- 0,30. Śred-
nie wartości charakteryzujące poziom technicz-
ny posZczegÓInych rodzajów produkcji aTaz
występujących w nichfaz przerobowych przed-
s,tawio,no ryy itab. 1. ,Dane te wiskazują, że
w zespole badanych zakładów najwięcej uwagi
zwrócono na techniczne wyposażenie wychła-
dzalni surowców uzyskiwanych w wyniku ubo-
ju. Natomiast przy :najr'iższyrrr poziornie roz-
wiązan technicznych wykonywane są operacje
fazy rnagazynowania żywca rzeźnego. Poziom
techniczny produkcji w§zystkich rodzajów
mięsa łącznie charakteryzowała w poszczegól-
nych zakładach wartość liczbowa zawarta
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Dla większej przejrzystości analizy samego uboju,
operacje występujące w tej fazie procesu zgrupowano
w zabiegi. Uzyskano w ten sposób, dla uboju śu,iń -10 zabiegów, dla uboju bydła - 9 zabiegórv, ą dla
uboju cieląt i owiec 8 zabiegów. Małe zróżnico,wanie
procesu technologicznego oraz korzystanie z tych sa-
mych utządzeń pozwoliło na prowadzenie oceny pro-
cesu produkc ji mięsa ciel,ęcego i owczego łącznie,
Rodzaj oraz kolejność zabiegów uboju poszczególnych
rodzajów zwierząt przedstawiono w ,tab, 2, 4 i 6.

Po wykonaniu tych prac przeprowadzono bezpo-
średnie obserwacje sposobu wykonywania wszystkich
operacji w procesach produkcji czterech rodzajów
mięsa w siedmiu badanych rzeźniach. Ustalony
w zakładzie sposób wykonywania każdej operacji po-
równano z wzorcem klasyfikacyjnym i określono jej
rvartość liczbową, Liczba ta oscylująca między 1 a 5

- wskazuje ptzedział tabetri klasyfikacyjnej, w któ-
rym zawarty jest opis techniki wykonywania operacji,
odpowiada jący technice operacji zaobserwowane j
w badanym zakładzie. W tabeli klasyfikacyjnej naj_
niższy poziom technizacji każdej operacji zilustro-
wano zatem wartością liczbową - 1, a najwyższy moż-
liwy do uzyskania wartością : 5. Dla operacji nie-
jednolitych tzn. złożonych z kilku czynności o róż-
nym stopniu mechanizacji, poziom techniczny tej
operacji obliczono przy pomocy równania:

mięsa świńskiego
,, bydlęcego
,, cielęcego

5

5

5

5

43

31

28

2a

29J
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Tab. 1. Wyniki oceny pozi.omu technizacji procesów wstępnego przerobu żywca rzeżnego w ? badanych
zakładach

L.p. Wyszczególnienie
Cały

proces
prod.

magaz,
żywca

wychładz,
poubojowe

1B,18

ubój

Proces produ'koji mięsa świńskiego
a) średnia wartość poziomu technizacji p zespole

7 b,adanych za'kła,dów (ta )

b) odchylenia standardowe (+'S) sc) % współczynnik zrnienności 1Z : -*. too)

2,48
0,35

2,64
0,48

2,57
0,3B

74,1t l4,79

Proces produkcji mięsa by,dlęeego
a) średnia wa,rtośó poziomu technizacji w ze§pole

7 badanych zakładów (t6)
b) odchylenia standardowe (t S)

c) % współczynnik zmienności (Z :

Proces produkcji rnięsa cielęcego i owczego (łącznie)
a) średnia wartość poziomu technizacji w zespole

7 badanych ,zakładów (to)
b) odchylenia standardowe (t S)

c) 7o współczynnik zmienności (Z :

2,0l
0,56

27,86

2,32
0,25

10,78

2,42
0, 15

6,20

2,77
0,67

100)

2,49
0,34

13,65

2,19
0,19

8,68

24,19

Graficzne określenie
statystycznie istotnego

zróżnicowania *)

Uwaga: najniższv poziorn tecłrnizacji tdm.n: 1 najwyŻ§zy moŻliwy poziom technizacjri td_"* : 5

w granicach 2,00 (zakład najgorszy) do 2,B8
(zakład najlepiej wyposażony). Natomiast spo-
sób przeprowadzania wstępnego przerobu posz-
czególnych Todzajów zwierząt rzeŹnych w po-
szczegóInych zakładach był bardziej zróżnico-
wany. Charakteryzowała go dla produkcji rnięsa
świńskiego wartość zawatta w granicach 1,9B
do 2,93 a dla pr,od,ukcji mięsa bydlęcego wair-
tość 1,9B do 2,97. Rozpatrywany łącznie prze-
rób żywca cielęcego i owczego prowadzony jest
w zespole 7 b,adanych zakładów na poziomie
2,02 do 2,96. Te zbiorcze dane charakteryzują
ogólnie badane zakłady, wskazując ich poziom
techniczny w stosunku do możliwego optimum,
Przeprowadzone podstawowe obliczenia staty-
styczne nie pozwoliły jednak na określenie sta-
tystycznie istotnych tóżnic między poszczegól-
nymi badanymi zakładami, względnie całymi

Tab. 2, Poziom technizacji zabiegów uboju trzody

procesami przerobu żywca. Inaczej przedsta-
wiają się jednak wyniki bardziej szczegółowej
analizy przeprowadzonej w obrębie mniejszych
zespołów analitycznych, tj. faz procesu, zabie-
gów i operacji technologicznych. Wyniki prze-
prowadzonej w tym okresie analizy najbardziej
istortnych w procesie produkcji ,mięsa faz uboju
przedstawiają się następująco: 

.

Poziom technizacji uboju trżody chlewnej
W ocenianym zespole siedmiu badanych za-

kładów średnia wartość liczbowa, która cha-
rakteryzuje poziom techniczny analizowanych
dziesięciu zabiegów ubojowych, waha się
w granicach od 1,81 do 3,06, Przy pomocy ana-
Iizy wariancji możliwe było ustalenie dość
znaczlrego i statystycznie istotnego zróżnico-
wania tych zabiegów (tab. 2). Na rrrajniższym

chlewnej w zespole 7 badanych zakładów (3)

Kolejny
nr zabiegu

Nazwa zabiegu

,Fo,dział tusz
Oparzenie, odszczecinianie i doczyszczanie
Z,bieranie, waźenie i ?,d,awanie ubocznych s,urow-
ców rzeźnych
Kontrolą weteryna,ryjna, i'lościowa .i jakościowa
Usuwanie wnętrzności
Mycie i końco-wa toaleta tusz
oszałamianie

Wartość
poziomu

technizacji

6
3

9

5
7

1

4

10
2

1,81
2,L7

2,3l
2,64
2,58
2,65
2,67
2,85

3,00
3,06

Z,abieg przy,powłokach
Sprzątanie i czy szczenie

skórnych
ha,li ubo,jo,wejE r !,J.łLZgrrrE

I Kłucie i wykrwawianie
I
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*) Połącuełrie licz kreską ozoacza brak m,iędzy nirni Statystyczrrie istotnei różnńcy (na poziomie ufnoŚci a : 0,01)
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Tab. 3. Porównanie poziomu technizacji i
produkcji uboju trzody chlewnej w zespole

zakładów (3)

Poziom
technizacji

wielkości
7 badanych

Wielkość
produkcji
w r. 1967
w tonach

2

6

3

5

7

4

1

2,55

2,69

2,88

3,06

6 19,0

I297,2
3 654,?

8 360,9

4 053,9

12 547,4

26 4BB,5

*) P,ołączenie licz.b kreską oznacza brak rnriedzy nimi
statystycznie istotnej Ióż,Ńcy na poziomie ufności c : 0,01.

biegów w}zstępujących w uboju bydła przed-
stawio,no W tab. 4. Przy pom,ocy ,ob]iczeń ma-
tematyczno-statystycznych rnożna było tutaj
ustalić trzy różniące się między sobą grupy za-
biegów. Wartości poziomu technizacji poszcze-
góinych zabiegów wahały się w granicach od
1,53 do 3,00, Ustalono, że przy najmniejszym
zaangażowaniu dostępnych rozwi ązań technicz-
nych dokonuje się oszałamiania i zdejmowania
powłok skórnych. Charakterystyczne jest, że
zespół badanych zakładów najiepiej przygoto-
wał warunki techniczne do mycia i końcowej
toalety tusz otaz sprząt,ania samej hali ubojo-
wej, aczkolwiek i w tym przypadku daleko
jeszcze do najwyzszego możIiwego od osiąg-
nięcia poziomu technicznego.

Drugą charakterystyczną cechą badanych
oddziałów uboju bydła jest różny y poszcze-
gólnych zakładach poziom jedynie trzech zabie-
gów technologicznych. Należy do nich kłucie
i wykrwawianie, zdejmowanie powłok skór-
nych oraz podział tusz bydlęcych.

Porównanie techniki uboju bydła rniędzy
poszczególnymi badanymi zakładami wykazało,
że tylko jeidrne ,z rnich różn-i się istotnie od po-
zostałycLr (taib. 5). Zakład ten zastorsował utzą-
dzenia tzn. linię do uboju bydła w pozycji wi-
szącej. Przebieg wykonywania poszczegóInych

uboju bydła w zespole 7 badanych zakładów (3)

2,04

2,26

2,47

W wyniku adań mate-
matyczno-sta że techni-
zacja uboju w zespole
siedmiu bada óżnicowina.

Poziom technizacji uboju bydła
Liczbowe wartości poziomu technizacji 9 za-

Tab. 4. Porównanie poziomu technizacji zabiegów

Kolejny
nr

zabiegu
Nazwa zabiegu

Wartość
liczbowa
poziomu

technizacji

Graficzne określenie
statystycznie istotnego

zróżnicowania *)

1

3

o

7
,
4

5

6

9

oszałamianie
Zabieg przy powłokach skórnych
Zbieranie, ważenie i z,daw,anie trbooznych surow-
ców rzeźnych
Kontr,ola weterynaryjna, ilościowa i jakościowa
Kłucie i lvykrwawianie
Usuwanie wnętrzności
podział tusz
Mycie tusz ,i końcowa ich toaleta
Slprzątanie i czyszczenie hali ubojowej

1,53

1,79

2,26
2,33
2,34
2,38
3,00
3,00

międzv nimi statystycznie istotnej różnicy ną poziomię 1il.i, " 
: o"ol

T

1

I
I

]
-al

ł) Połączeinie liczb kreską oznaoza brak
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Nr
zakładu

Poziom
technizacji

Tab, 5. Porównanie poziomu technizacji i wielkości
produkcji uboju bydła w zespole 7 badanych zakła-

dów (3)

prZenoŚników napowietrznych oraz innych
środków transportu wewnętrznego.

Wartość liczbowa poziomu technizacji ośmiu
zabiegów składających się na uboj cieląt
i owiec wah,a się w granicach od 1,67 do 3,15
(tarb. 6). Przy zastosowaniu analizy \Malńancji
wyróżniono tutaj trzy grupy zabiegów dokony-
wanych na istotnie różnych poziomach tech-
niki. Na najniższyrn poziomie wykonywane są
zabiegi zdejmowania skór, usuwania wnętrz-
ności oraz zbierania i usuwania z linii głównej
ubocznych surowcó,w rzeźnych.

Badania statystyczne wykazały, że w sposób
istotnie różny dokonuje się w zespole analizo-
wanych zakładów jedynie zabiegu kłucia i wy-
krawiania cieląt i owiec. Niewielkie r(łż-
nice w sposobie wykonywania pozostałych za-
biegów są statystycznie nieistotne. W wyniku
powyższego poziom technizacji uboju cieląt
i owiec waha się w poszczegolnych rzeżniach
od 2,1B do 2,5B. Mimo nieznacznych różnic
w poziomie technizacji całego uboju cieląt
i owiec w poszczególnych zakładach, przy po-
mocy zastosowanej metody można jednak
wskazać operacje wykonywane w zespole bada-
nych rzeźni w sposób znacznie ztóżnicowany.
Należą do nich: np, zawieszanie tusz na prze-
nośniku, przesunięcie tuszy do stanowisk skó-
rowania, zdjęcie skóry.

Brak znaczniejszego zróżnicowania poziomu
techniczego uboju cieląt i owiec jako zespołu
ośmiu stosowanych tutaj zabiegów oraz wyko-
rzystywanie do tego uboju w większości zakła-
dów urządzeń służących zasadniczo do uboju
świń świadczy o zbyt małym jeszcze inwesty-
cyjnym zainteresowaniu tym odcinkiem pro-
dukcji w zespole badanych ,zakładów. Dodat-
kowym dowodem tego stwierdzenia jest usta-
lony brak korelacji między poziomem techni-
zacji uboju cieląt i owiec a wielkością doko-
nanych ubojów, mimo że wielkość tych ubojów
wynosiła w poszczegóInych badanych zakła-
dach w 1967 r. od 6,0 do 1227,4 tony.

Podsumowanie wyników
Przeprowadzona analiza wykazała, że mimo

wielu wysiłków modernizacyjnych i nakładów
inwestycyjnych poziom techniczny procesów

uboju cieląt i owiec w zespole 7 badanych zakładów (3)

2

6
l

ó

4

5

1

2,10
2,1I
2,26
,rż
2,33
2,36
2,7g

162,0

1 024,6
2258,5
1 530,6
3 521,6
2 347,7

11 764,6

I

l
*) Połączenie ld,czb kreską oznacza brak m,iędzy nimi

statystycznie i,stotnej ,różnicy na pozńomie ufnŃci a : 0,01.

zabiegów jest w tyrn zakładzie odmienny jak
w pozostałych 6 rzeźniach. Wyjątek stanowią
niedopracowane jeszcze technicznie operacje
zabiegów usuwania ubocznych surowców rzeź-
nych z głównej linii produkcyjnej oraz pTowa-
dzenie kontroli weterynaryjnej, ilościowej
i jakościowej.

Tym niemniej i w tyrn przypadku rachunek
korelacji wykazał dużą i statystycznie istotną
zależność poziomu technicznego poszczegó]-
nych oddziałów ubojowych od wielkości prowa-
dzonej w nich produkcji. Obliczony współczyn-
nik korelacji (r"y) jest wysoko istotny na po-
ziomie ufności c : 0,01 i wynosi 0,944. Za\eż-
ność ta dobitnie świadczy o znaczniejszyrn za-
awansowaniu adaptacji modernizacyjnych
w tzeźniach produkujących największe ilości
mięsa bydlęcego.

Poziom technizacji uboju cieląt i owiec
(Ze \^rzględu na minimalne zróżnicowanie

ubój cieląt i owiec oceniono łącznie),
Spośród siedmiu badanych zakładów tylko

jeden posiada wydzieloną halę do uboju cieląt
i owiec. W sześciu pozostałych zakładach uboju
tego dokonuje się na linii uboju trzody chlew-
nej, oczywiście nie jednocześnie z ubojem świń.
Ubój cieląt i owiec oraz świń na tej samej linii
sprowad,za się do zamieninego wykorzy,stywa,nia
urządzeń do oszałarniania, kłucia i wykrwa-
wiania, skórowania, zsuwów do jelit, rurowych

Tab. 6. Porównanie poziomu technizacji zabiegów

Kolejny
nr zabiegu

Nazrva zabiegu
l l Graficzne
| | statystyczni

|' i| ztóżnico

3

4

7

T|_
I

]

T
I

-|

I

6
2
5

o

1

*)

Zabieg przy powłokach skórnych
IJsurł,anie wnęt,rzności
zbieranie, ważenie i z,dawanie ubocznych surowców
rzeźnyclr
Kontrola weteryn,ary,jna, ilościowa i,jakości,owa
Kłueie i wykrw,awianie
Mycie tusz i końcowa ich toaleta
Sprzątanie i czyszczenie hali ubojowej
oszałamianie

1,6?
1,81

2,03
2,20
2,53
3,00
3,00
3,15
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Połączenie liczb kreską oznacza brak nriędzv nimi Statystycznie istotnej ,róŻnicy na poziomie ufnoŚci a:0,01.
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Tab. 7, Poziom technizacji i wskazywana kolejność modernizacji zabiegów ubojowych w zespole 7 bada-
nych zakładów

Wartość liczbowa poziomu
technizacji uboju

Wskazywana kolejność
modernizacji zabiegu w uboju

Nazwa zabiegu
Iswtn 
l

swln bydła owlec
i cieląt

oszałamianie
Kłucie i wykrwawianie
Oparzanie, odszczec. i doszyszcze-
nle
Zabieg przy powłokach skórnych
usurvanie wnętrzności
podział tusz
Mycie i końcowa toaleta tusz
Kontrola weterynaryjna, ilościowa
i jakościowa
zbieranie, ważenie i zda-wanie
ubocznych surowców tzeżnych
Sprzątanie i czyszczenie hati u,bo-
jowej

3,16
2,53

1,67

1,81
łr

3,00

7

10

2

8

5

1

6

1

5

2

6
I

o

2,20

2,0ą

3,00

Wy śtąpui e

rę ukazy\,vania się nowch rozwiązań technicz-
nych, tabele te nalezy odpowiednio uzupełniać.

Oddzielnym efektem zastosowanej metody
jest możliwość zbiorczej oceny prawidłowości
działalności inwestycyjnej w zespole badanych
zakładów. Przedstawiony wyżej pl,zykładowo
współczynnik korelacji poziomu technizacji
i wielkości produkcji śrviadczy bowiem o tym,
czy na danym etapie rozwoju przemysłu środki
techniczne i inwestycyjne zostały skierowane
przede wszystkim do zakładów o dużych wiel-
kościach produkcji. W zespole 7 zakładólll
w ramach niniejszej pracy prawidłoWoŚĆ tą po-
tr.vierdzono jedynie w odniesieniu do oddziałów
uboju bydła i świń.

DIa wyeliminowania przypadkowości w kie-
runku i kolejności wdrażania dalszego postępu
technicznego w zespole analizowanych zakła-
dów, można posłużyć się danymi zbiorczy,mi
z tab.7. Wynitka stąd, że radykalnej popra-
wie winno ulec oszałamianie bydła, zdejmowa-
nie skór bydlęcych i cielęcych, podział tusz
świńskich oraz,ich opalze,nie, odszczeci,nianie
i doczyszczanie. W następnej kolejności należy
modernizować zbieranie, ważenie i zdawanie
ubocznych surowców rzeźnyclt oraz warunki
techniczne kontroli ilościowej, jakościowei
i weterynaryjnej wszystkich trzech rodzajów
uboju.
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9

2,67
3,06

2,77
2,B5

2,5B
1,B1

2,65

2,54

2,3I

3,00

1,53
2,33

7,79

2,34
4,óo
3,00

2,26

3,00

* 
- Zabieg w danvm procesie technolog,icznym ni€

wstępnego przerobu żywca rzeżnego jest w zes-
pole siedmiu badanych zakładów jeszcze daleki
od możliwego do osiągnięcia poziomu świato-
wego. Ustalono przy tym, że poziorn technicz-
ny wielu operacji technologicznych jest w ob-
rębie badanych zakładów dość znacznie zróż-
nicowany.

Pozytywnie nal,eży jednak ocelnić zastoso-
wanie metody liczbowej oceny poziomu tech-
nizacji do analizy procesów wstępnego prze-
robu zywca rzeźnego. Pozwoliła ona i w tym.
przypadku na przetransponowanie sklasyfiko-
wanych opisów w wartości iiczbowe. Moz]iwość
tego rodzaju jest szczególnie istotna przy oce-
nie większych jednostek analitycznych. Ocena
podstawowych ogniw procesu produkcyjnego,
jakimi są operacje technologiczne, pozwala
i w tym przypadku na plecyzyjne wskazyu,anie
kierunku postępu technicznego. Natomiast
wskazanie w tabelach klasyfikacyjnych szczy-
towego w skali światowej poziomu każdej ope-
racji moze stanowić także wytyczne możliwego
zakresu modernizacji. Zebrany przy pomocy
zastosowanej metody materiał obiektywnej oce-
ny pozwala bowiem na wskazanie każdemu
z badanych zakładów, co i jak należy moder-
nizować. Samo podjęcie tej modernizacji zale-
żeć będzie oczywiście od, wielu nie poruszanych
tutaj w ogóIe warunków (I,2,3, 4).

Wiadomo także, że istnieje duża zależność
końcowej jakości surowców poubojowych od
sposobu przeprowadzania poszczególnych ope-
racji składających się na cały proces produkcji.
Znając więc poziom techniczny poszczegóInych
operacji można też z góry ustalić ich wpływ
na odchylenia jakościowe końcowego ptze-
tworu. Nieodzowne dla tych ustaleń będą oczy-
wiście tabele klasyfikacyjne opracowane i wy-
korzystane dla przedstawionej wyzej oceny
poziomu technizacji. Jest zrozumiałe, że w mia-
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